EDITAL N. TC-002/2023
COMUNICADO 03 -  DO CRONOGRAMA

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES, no uso de suas atribuições legais, para os
fins do disposto na Resolução N. TC-224/2022 e em suas alterações, torna público o
presente Comunicado que altera o item 8.1 do Comunicado 01 – Das Vagas, das Provas
e do Cronograma do Processo Seletivo para o Programa de Residência do Tribunal de
Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC).

O cronograma do processo seletivo aberto pelo Edital N. TC-02/2023 passa a vigorar
conforme o quadro abaixo uma vez que foram inclusas 3 (três) etapas referentes à
análise pericial de laudos enviados pelos candidatos que concorrem às vagas
reservadas a Pessoas com Deficiência (PcD).

8 DO CRONOGRAMA

8.1 O processo seletivo realizar-se-á de acordo com o cronograma provisório a seguir:

ATIVIDADES  DATA

Período de inscrições

18/12/23 a partir das 10
horas – até as 14 horas do

31/01/24

Período de impugnação ao Edital  De 08/01/24 à 12/01/24

Divulgação das respostas às impugnações do edital  22/01/24

Publicação das listas provisórias de candidatos
habilitados

06/02/2
4

Prazo para interposição de recurso à lista provisória
de
candidatos habilitados

07/02/2
4

Convocação para o procedimento de
heteroidentificação

09/02/2
4

Procedimento de heteroidentificação

14/02/2
4* e

15/02/2
4

Período de análise pericial – candidatos PcD

14/02/2
4* -

19/02/2
4

Publicação do resultado do procedimento de
heteroidentificação

16/02/2
4

Prazo para interposição de recurso à comissão
recursal quanto ao resultado do
procedimento de heteroidentificação

19/02/2
4

Publicação do Resultado – Análise pericial dos
laudos enviados pelos candidatos PcD

20/02/2
4

Prazo para interposição de recurso ao resultado da
análise pericial dos laudos enviados pelos
candidatos PcD

21/02/2
4

Publicação do resultado dos recursos – análise
pericial dos laudos enviados pelos candidatos PcD.

23/02/2
4

Publicação do resultado dos recursos da
comissão Recursal quanto ao procedimento de
heteroidentificação

23/02/2
4

Publicação da lista final de candidatos habilitados
23/02/2

4

Publicação da convocação dos candidatos para a
realização da prova

23/02/2
4

Aplicação da prova
28/02/2

4

Publicação dos gabaritos provisórios a partir das 18
horas.

28/02/2
4

Prazo para interposição de recurso
 quanto à formulação e ao gabarito das provas

29/02/2
4

Publicação do gabarito final
11/03/2

4

Publicação das listas de candidatos classificados com
a pontuação da prova objetiva, redação e nota final

11/03/2
4

Prazo
para   interposição   de   recurso   à   lista   dos candid
atos classificados

12/03/2
4

Publicação do resultado dos recursos quanto às
listas de classificados

18/03/2
4

Publicação do resultado provisório
18/03/2

4

Prazo para   interposição   de   recurso   à   Comissão
de  Seleção quanto à publicação do resultado
provisório

19/03/2
4

Publicação do resultado de  recurso   à   Comissão de
Seleção

25/03/2
4

Prazo para   interposição   de   recurso   ao
Presidente quanto à publicação do resultado
provisório

26/03/24

Publicação do resultado de recurso e da classificação
final

01/04/24

Convocação de candidatos aprovados para
apresentação de documentos

01/04/2
4

Data prevista para início das atividades

A partir
de

15/04/2
4

O
cronograma   provisório   está   sujeito   a   alterações,   que,   se   ocorrerem,   ser
ão comunicadas pelo TCE/SC.

Comissão de Seleção de Residentes

        Portaria N. TC-169/2023 e
suas alterações